和束町商工会 News Vol.63
発行 和束町商工会 2024.6.1

京都府相楽郡和束町釜塚京町19
☏0774-78-3321

0774-78-4030
wazuka-sci@kyoto-fsci.or.jp
http://wazuka.kyoto-fsci.or.jp/

令和６年５月２４日（金）和束町商工会館研修室において、

令和６年度和束町商工会通常総会を開催いたしました。

和束町長様他ご来賓の皆様方ご臨席の中、

上嶋副会長の開会挨拶で始まった総会は藤木議長の進行により、

提出議案（第１号議案～第５号議案）が原案通り承認可決されまし

た。

令和６年度

和束町商工会通常総会

副会長
上嶋 伯協

町 長
馬場 正実

新会長
竹谷 保廣

開催日時：令和６年５月２４日(金)

出席者名：105名（内委任状出席者 82
名）
総会員数：190名

三 役

会長 竹谷 保廣 副会長 井上 博一 副会長 木崎 裕太

理 事

濟藤 正広 和所 俊昌 松石 一則 岡田 峻史

射場 信 岡田 文利 金澤 寛治 辻 幸博

岡田 裕貴 中井 敏太 谷村 正己 東 真寛

藤原 勝久 岩﨑 慎也(青年部長) 山田 育子(女性部長)

監 事

堀 朗 上嶋 伯協

新役員体制

新会長 竹谷保廣よりご挨拶

このたび、和束町商工会の会長に選任いただきました竹谷保廣でございます。
まず前会長の井上勝司氏は、３期9年会長を務められ、売り出しの抽選会や花火の

打ち上げなど祭り事業の他、高齢化が進む中、買い物弱者対策等、今までにない新た
な事業に積極的に取り組まれ、立派な成果を残されました。
そうした素晴らしい実績を残された井上前会長の後を引き継ぐには、若輩者の私と

しては、とても荷が重く、また器でありませんが、和束町商工会職員として３８年の
長きにわたりお世話になったご恩に、少しでも報えることができますよう、微力では
ございますが、商工業の繁栄と、地域の発展を目指して、全身全霊をもって取り組む
所存でございます。
会員の皆様方の変わらぬご支援とご協力をお願い申し上げ、ご挨拶とさせていただ

きます。よろしくお願いいたします。

● 令和６年度 中小企業持続経営支援補助金(ステップアップ枠・通常型事業）(旧)ステップアップ事業

詳細は次ページ参照 受付期間：令和６年6月3日(月)～令和６年6月14日(金)

● 事業再構築補助金(第1２回)
詳細は https://jigyou-saikouchiku.go.jp/ 公募〆切：７月２６日(金)18：00まで（厳守）

ＧビズＩＤプライムアカウントの取得はQRコードより、ご確認ください。詳細は https://gbiz-id.go.jp/top/

● 日本政策金融公庫 マル経融資金利改定 1.45％
（令和６年6月3日～）

● 個別相談窓口開催
令和６年６月５日(水)～令和７年1月31日(金) 毎週水曜開催 10時～17時（2時間 1コマ 予約制）

● 各種補助金のご案内
ミラサポplus等HPにてご確認ください。他にも各種補助金情報はこちらからチェック

https://mirasapo-plus.go.jp/

● 定額減税・源泉徴収（源泉所得税算定）セミナー
別紙案内書をご確認ください。 令和６年６月１１日(火)18時３０分～

新着・重要なお知らせ

女 性 部

部長 山田 育子

副部長
大西 慶子

井上 孝美

常任委員 畑 厚子

監事
石田 陽子

山口 忍

青 年 部

部 長 岩﨑 慎也

副部長
中井 啓人

林 雄大

監 事 丸田 武志

商 業 部

部 長 和所 俊昌

副部長
木崎 裕太

岡田 裕貴

理 事

井上 博一 射場 信

竹谷 保廣 藤木 忠宏

山田 育子 谷村 正己

岡田 文利 岡田 峻史

北 恵美子 山口 忍

東 真寛

監 事 上嶋 伯協

食品衛生 部

部 長 木崎 裕太

副部長 和所 俊昌

理 事

井上 勝司

藤木 忠宏

石田 陽子

西田 拓司

監 事 ブロジェット 育子

茶 業 部

部 長 辻 幸博

副部長
岡田 文利

東 テル子

理 事

藤岡 照弘

杉本 長成(竜一)

後藤 なつき

監 事 中井 章洋

新役員体制 新役員体制

新役員体制

開催日▼
令和６年６月１１日㊋

18：30-20：30
場所▼

和束町観光案内所２階会議室

講師▼
吉良 武人 税理士

和束町商工会年間事業計画令和6年度

青年部

●専門支援員(中小企業診断士)による支援【6月5日 1月31日毎週水曜日・完全予約制】

● 中小企業持続経営支援補助金(ステップアップ枠・通常型)事業【旧ステップアップ事業】を

中心とする応援隊事業の推進【会員へのステップアップ枠・通常型 受付6月3日 6月14日】

● 各種補助金(事業再構築補助金、小規模事業者持続化補助金等)伴走支援

● 事業継続力強化計画申請支援、BCP(事業継続計画)策定支援

● 海外展開事業(和束茶等)の伴走支援

●需要動向調査(展示会を活用した調査、地域内への観光客へのアンケート調査）

●地域経済動向調査
(地域経済動向調査1回/年 景気動向調査(管内小規模事業者25件4回/年)

●事業計画策定セミナー、経営状況分析セミナー、DX推進セミナー
●経営分析支援(目標10件)
●事業計画策定支援事業者(目標5件)
●事業計画策定後支援事業者(目標6件)
●国内外見本市等への出展支援
●事業承継(親族内承継・従業員承継・第三者承継)に関する支援
●新規創業、経営革新の支援
●記帳指導員による継続記帳指導の実施

地域振興
活性化事業

・茶源郷まつり参加協力

・通常総会 4月10日

・事業継続計画及びBCP勉強会

・SNS、YouTubeを活用した

  販路開拓及びDX勉強会

・部員増強

女性部

・通常総会5月9日

・部員交流会

・部員増強

茶業部
・通常総会 4月26日

・｢和束産 宇治茶」海外展開

・和束茶プチマルシェ

(春)新茶フェア

  4月27日-5月6日

 (秋) 9月開催予定

経営改善普及事業

地域総合振興事業

労災対策
・労働保険、一人親方
  労災保険加入促進

・会員及び従業員対象
  定期健康診断 11月7,８日

商業部
・通常総会 5月21日

・中元大売出し

・歳末大売出し

・プレミアム商品券

・2025年版カレンダー発刊

町内無料配布

スムーズなご案内のために

ご来店・ご相談の際は、お電話

事前予約 を

お願いいたします

食品衛生部

・通常総会 5月21日

・食品業者検便 6月19日

・食中毒予防啓発パレード

・手洗い講習会(調理教室)

税務対策

・記帳継続指導及び事務代行の推進

・定額減税・源泉税年末調整の
自主作成指導講習会

  6月11日、11月末開催予定

・所得税及び消費税確定申告支援
  1月下旬-3月31日

事務局ご紹介

経営支援員 坊 直光(事務局長)

〃 佐々木 基滋
〃 森川 和美

記帳指導員 西川 雅美
一般職員 井上 可奈（観光担当）

地域おこし協力隊 森 愛 （観光担当）

皆様により良いサポートを提供で
きるよう努めます。今後ともご支
援をよろしくお願いいたします。

令和６年度応援隊事業

中小企業持続経営支援補助金
(ステップアップ枠・通常型) 旧ステップアップ事業

項目 対象 補助率 補助上限

経営改善型
業務改善に繋がる工夫を凝らした事業など
別途専門家派遣も可能

小規模企業 ３分の２ 200,000円

中小企業 ２分の１ 300,000円

中小企業を構成員
とする団体等

３分の２ 200,000円

商店街団体 ３分の２ 200,000円

起業支援型
雇用を伴う創業（創業5年目までを対象）
第二創業に関する取組など

創業予定者・中小企業 3分の２ 200,000円

対象事業者
和束町内に事業所等を有する中小企業等及び商店街団体
（令和５年度中小企業知恵の経営ステップアップ事業を実施した企業は対象外）

事業実施期間
交付決定日～令和６年１２月１３日(金)
（4/1から着手分可（事前着手届が必要）但し支払済みは不可）

要 件 中小企業応援隊（経営支援員）の支援を受けること

募集期間 受付期間：令和６年６月３(月) ～ 令和６年６月１４日(金)

審査会 申請頂いた後、審査会にて採択の適否がございます。

その他
補助事業の完了した日の属する会計年度の終了後5年間、
毎年会計年度終了後に報告書を知事に提出する必要があります。
様々な用途で利用できるパソコン等の購入は対象外となる場合があります。

◆ 経営改善計画の遂行に向けた取り組み、商品の販売促進の取り組みなど
展示会出展、ブース造作費、新聞折込、チラシ作成、ホームページ作成、集客増加を目指す事務所等の修繕経費、備品等の購入

経費

◆ 省エネルギー対策等のコストダウン対策に関する取り組みなど

作業効率を大幅に向上させる機器導入や省エネ効果のある機器等への更新など

◆ その他、創業時に係る取り組み、事業趣旨に合致した取り組み等

●実施例

	既定のセクション
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4